TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRES/CPAD

   Data:
27/01/2022

ATA REUNIÃO NOVA COMISSÃO CPAD E
CPGM

Início: 15:33

Fim: 15:58

Local: Sala de Reunião da
SEBIA

PAUTA

-  Apresentar nova composição das comissões  CPAD e CPGM e decidir o Anexo I da Portaria nº
82/2023, ref. art. 5º, VII, "a", do Prêmio CNJ de Qualidade 2023.

MEMBROS DA COMISSÃO

Rodrigo de Meneses dos Santos Magistrado Presidente da Comissão representante do 2º

Luciana Costa Aglantzakis Magistrada representante do 1º grau

Maria Zita Rodrigues Vilela Seção de Biblioteca, Memória e Arquivo - SEBIA - SJI

Maria José Brito Castro Seção de Biblioteca, Memória e Arquivo - SEBIA - SJI

Wagner Pereira Nogueira Coordenadoria de Gestão da Informação - COGIN - SJI

Maria do Carmo Barbosa Coordenadoria de Gestão da Informação - COGIN - SJI

Jader Batista Gonçalves Secretaria de Tecnologia da Informação - STI

Jacira Brito Tavares Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Graicy Cavalcante Fonseca Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quinze
horas e trinta e três minutos, a servidora Zita deu início à reunião com a presença da Sra. Juíza,
Dra. Luciana Aglantzakis, e demais membros da comissão. Zita destacou que foi expedida a
portaria a 330/2023, para duas comissões a Comissão Permanente de Avaliação Documental -
CPAD e a Comissão Permanente de Gestão da Memória - CPGM, onde o Dr. Rodrigo

Ata 01/2023 (000012301665855)         SEI 0005884-75.2021.6.27.8000 / pg. 1

representa o 2º grau e preside os trabalhos das comissões e a Dra. Luciana representa o 1º
grau e o Dr. Rodrigo, que havia avisado que iria passar brevemente, em virtude de viagem
agendada para a mesma ocasião, mas que passaria para decidir quanto ao Anexo I da Portaria
CNJ nº 82/2023, dado a urgência do prazo.

Às quinze horas e trinta e seis minutos, Dr. Rodrigo chegou. Pediu desculpas
pelo atraso e que seria breve pois iria para o aeroporto. Em seguida, Zita prosseguiu com as
apresentações destacando haver representantes de todas as secretarias do tribunal. Zita
destacou o prazo para alterar ou impugnar o edital do CNJ que será até até o dia 27/04/2023, e
explicou que assistiu o 2º Webinário - Prêmio CNJ de Qualidade 2023 - Dúvidas da Portaria nº
82/2023, disse que faz parte de vários grupos de trabalho nacional e que antes desse evento, a
opinião dos colegas de outros regionais era de impugnar o edital do CNJ, mas que após o 2º
Webinário, entenderam que deveria haver uma alteração no edital, uma vez que os processos
judiciais na justiça eleitoral são de guarda permanente, não há que se falar em descarte.

Após as considerações,  ficou entendido que a Justiça Eleitoral, com sua
estrutura singular, é uma exceção à regra que deve ser considerada e que portanto, fosse feito
Ofício ao Desembargador Helvécio, propondo alteração no Anexo I da Portaria nº 82/2023, art.
5º, VII, "a", do Prêmio CNJ de Qualidade 2023.

Às quinze horas e trinta e seis minutos, o Dr. Rodrigo teve que se retirar,
recomendando que fosse feito o Ofício e quando estivesse pronto que fosse colocado em bloco
de assinatura.

DELIBERAÇÕES

1. Zita elaborará minuta de ofício que deve ser disponibilizada aos magistrados para
conformidade;

2. Após conformidade, disponibilizar em bloco de assinatura;
3. Zita providenciará atualizar o acesso ao SEI CPAD/CPGM e os grupos de e-mail e

Whatsapp com os membros das comissões, para facilitar a comunicação.

ENCERRAMENTO

Não havendo mais nada a tratar, a Dra. Luciana, representante do 1º grau,
agradeceu o empenho de todos. Com estas palavras deu por encerrada a reunião às 15h58.

RODRIGO DE MENESES DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Documento assinado eletronicamente em 03/05/2023, às 18:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS
Membro da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Ata 01/2023 (000012301665855)         SEI 0005884-75.2021.6.27.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2023, às 14:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

WAGNER PEREIRA NOGUEIRA
Membro da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2023, às 14:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

GRAICY CAVALCANTE FONSECA
Membro da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2023, às 16:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

MARIA JOSE BRITO CASTRO
Técnico Judiciário

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2023, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

LUCIANA COSTA AGLANTZAKIS
Membro da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2023, às 19:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar
informando o código verificador 000012301665855 e o código CRC 4EDEA393.

0005884-75.2021.6.27.8000 000012301665855v11

Ata 01/2023 (000012301665855)         SEI 0005884-75.2021.6.27.8000 / pg. 3

	Ata 01/2023 (000012301665855)